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AIŠKINAMASIS RAŠTAS

PANEVĖŽIO MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS SPRENDIMO PROJEKTUI

DĖL SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2013 M. VASARIO 28 D. SPRENDIMO NR. 1-30 „DĖL VIETINĖS RINKLIAVOS TRANSPORTO PRIEMONIŲ VALDYTOJAMS (VAIRUOTOJAMS) UŽ NAUDOJIMĄSI MOKAMOMIS AUTOMOBILIŲ STOVĖJIMO VIETOMIS PANEVĖŽIO MIESTE NUOSTATŲ PATVIRTINIMO, PANEVĖŽIO MIESTO TARYBOS 2000 M. GRUODŽIO 13 D. SPRENDIMO NR. 12-5 1.5 PAPUNKČIO, 2006 M. BIRŽELIO 21 D. SPRENDIMO NR. 1-47-13 IR 2007 M. GEGUŽĖS 31 D. SPRENDIMO NR. 1-4-8 PRIPAŽINIMO NETEKUSIAIS GALIOS“ PAKEITIMO

2018 m. lapkričio 12 d.

Panevėžys

1.Problemos esmė:

 Panevėžio miesto savivaldybės taryba 2013 m. vasario 28 d.  sprendimu Nr. 1-30  pavedė UAB „Panevėžio būstas“ (toliau – Bendrovė) teikti vietinės rinkliavos už naudojimąsi nustatytomis mokamomis automobilių stovėjimo vietomis rinkimo ir administravimo paslaugas ir įpareigojo Savivaldybės administracijos direktorių pasirašyti su Bendrove sudarytą paslaugos pavedimo sutartį. Panevėžio miesto savivaldybės administracijos direktorius 2013 m. gegužės 9 d. sudarė su  Bendrove vietinės rinkliavos transporto priemonių valdytojams (vairuotojams) už naudojimąsi mokamomis automobilių stovėjimo vietomis Panevėžio mieste aptarnavimo, priežiūros ir šios rinkliavos rinkimo paslaugos pavedimo sutartį (toliau – Pavedimo sutartis) kurios galiojimas iki 2023 m. gegužės 8 d.
             Tačiau Lietuvos Respublikos Seimui 2017 m. gegužės 2 d. priėmus Viešųjų pirkimų įstatymo Nr. I-1491 pakeitimo įstatymą Nr. XIII-327 (toliau – VPĮ) , nuo 2017 m. liepos 1 d. įsigaliojo naujos redakcijos Viešųjų pirkimų įstatymas, kuriuo buvo sugriežtintos vidaus sandorių sudarymo sąlygos. Be to, VPĮ  4 straipsnis numato, kad iki šio įstatymo įsigaliojimo sudaryti vidaus sandoriai galioja iki vidaus sandorio sutarties galiojimo termino pabaigos, bet ne ilgiau, kaip iki 2018 m. gruodžio 31 d. 

2. Kaip šiuo metu sprendžiami sprendimo projekte aptarti klausimai: 
VPĮ 10 straipsnio 1 dalis nustato, kad įstatymo reikalavimai netaikomi vidaus sandoriams, kuriuos perkančioji organizacija sudaro su kita perkančiąja organizacija, kai yra visos šios sąlygos kartu:
1) perkančioji organizacija kitą perkančiąją organizaciją kontroliuoja kaip savo pačios tarnybą ar struktūrinį padalinį, darydama lemiamą įtaką jos strateginiams tikslams ir reikšmingiems sprendimams, įskaitant sprendimus dėl: ilgalaikio turto investavimo, perleidimo, nuomos, įkeitimo, hipotekos; kitų ūkio subjektų akcijų įsigijimo arba perleidimo; teisės valdyti ūkio subjekto (subjektų) skyrius perdavimo. Tokią kontrolę gali atlikti ir kitas juridinis asmuo, kurį patį tokiu pačiu būdu kontroliuoja perkančioji organizacija;
2) per paskutinius 3 finansinius metus daugiau kaip 80 procentų kontroliuojamos perkančiosios organizacijos gautų vidutinių pajamų iš pirkimo–pardavimo sutarčių sudaro pajamos, gautos iš sutarčių, sudarytų su kontroliuojančia perkančiąja organizacija ar su juridiniais asmenimis, kuriuos kontroliuoja ta perkančioji organizacija, ir skirtų jos (jų) poreikiams tenkinti ar funkcijoms atlikti. Jeigu kontroliuojama perkančioji organizacija vykdė veiklą trumpiau kaip 3 finansinius metus, tai atitinkami rezultatai turi būti numatyti pagal jos veiklos planus;
3) kontroliuojamoje perkančiojoje organizacijoje nėra tiesioginio privataus kapitalo dalyvavimo.
 UAB „Panevėžio būstas“ atitinka visas aukščiau išdėstytas sąlygas: yra kontroliuojama,  per paskutinius tris (2015 m. - 2017 m.) metus iš Panevėžio miesto savivaldybės pavestų funkcijų vykdymo gavo pardavimo pajamų, kurios sudarė 94 proc. ir nėra tiesioginio privataus kapitalo dalyvavimo. 

Tačiau Lietuvos Respublikos konkurencijos įstatymas draudžiama ūkio subjektams atlikti veiksmus, kurie riboja ar gali riboti konkurenciją, nesvarbu, kokio pobūdžio jų ūkinė veikla, išskyrus atvejus, kai šis įstatymas ar įstatymai, skirti atskiroms ūkinės veiklos sritims numato išimtis.

VPĮ 10 straipsnio 2 dalis įtvirtina, kad vidaus sandoris gali būti sudaromas tik išimtiniu atveju, kai tenkinamos šio straipsnio 1 dalyje išdėstytos sąlygos ir perkant viešojo pirkimo būdu būtų neįmanoma užtikrinti paslaugos teikimo nepertraukiamumo, geros kokybės ir prieinamumo.
Taigi, siūlome sudaryti naują vidaus sandorį su Bendrove, sudarant laikinąją vietinės rinkliavos transporto priemonių valdytojams (vairuotojams) už naudojimąsi mokamomis automobilių stovėjimo vietomis Panevėžio mieste aptarnavimo, priežiūros ir šios rinkliavos rinkimo paslaugos teikimo sutartį (toliau  – Laikinoji sutartis), kuri įsigaliotų nuo 2019 m. sausio 1 d. ir galiotų iki tol, kol konkurencingos procedūros būdu bus parinktas nuolatinis paslaugų teikėjas ir su juo dėl paslaugų teikimo būtų sudaryta sutartis, bet ne ilgiau nei iki 2019 m. gruodžio 31 d.
3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama: 

Panevėžio miesto savivaldybės administracijai nuo 2018 m. gruodžio 31 d. nutraukus  Pavedimo sutartį, nutruktų vietinės rinkliavos transporto priemonių valdytojams (vairuotojams) už naudojimąsi mokamomis automobilių stovėjimo vietomis Panevėžio mieste rinkliavos rinkimo paslaugos teikimas. 

Siekiant  paslaugos nenutrūkstamumo, būtina sudaryti Laikinąją sutartį, kurios galiojimo metu būtų parenkamas naujas paslaugos teikėjas.  

Tikimasi, kad per vienerių metų laikotarpį bus pateikti išaiškinimai ir priimti sprendimai dėl vidaus sandorių sudarymo, nes Lietuvos Aukščiausiasis Teismas 2018 m. balandžio 13 d. priėmė nutartį civilinėje byloje Nr. e3K-3-120-469/2018, kurioje kreipėsi į Europos Sąjungos Teisingumo Teismą (toliau – ESTT) dėl prejudicinio sprendimo priėmimo (byla C-285/18), kuris turės įtakos tiek teisiniam vidaus sandorių reguliavimui, tiek praktiniam jų įgyvendinimui, siekiant išspręsti vidaus sandorių sudarymo ir nepriklausomų ūkio subjektų sąžiningos konkurencijos užtikrinimo santykio problemą bei nacionalinio teisinio reguliavimo atitikimo Europos Sąjungos teisei klausimą. 
4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai: 
            Bendrovė iš vietinės rinkliavos paslaugų teikimo veiklos per 2017 m. gavo apie 219 tūkst. Eur pajamų iš kurių Savivaldybei teko apie 65 tūkst. Eur. Per 2018 m. 10 mėn. bendrovė gavo apie 227 tūkst. Eur iš kurių Savivaldybei teko apie 85 tūkst. Eur.  Palyginus 2017 m. ir per 2018 m. 10 mėn. gautas pajamas, matyti, kad 2018 m. gaunamos pajamos didėja.
            Panevėžio miesto savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu sudaryta Vietinės rinkliavos transporto priemonių valdytojams (vairuotojams) už naudojimąsi mokamomis automobilių stovėjimo vietomis Panevėžio mieste organizavimo komisija, išanalizavusi Bendrovės pateiktas faktines ir prognozuojamas išlaidas, siūlo nustatyti, kad Laikinosios sutarties galiojimo metu Bendrovei būtų mokama 60 proc. kas mėnesį surenkamos rinkliavos suma. 
 Bendrovė, vykdydama Pavedimo sutartyje numatytus įsipareigojimus, įsigijo priemones, sukūrė naujas darbo vietas, būtinas pavestos paslaugos vykdymui (Bendrovės aiškinamasis raštas pridedamas). Taigi, Panevėžio miesto savivaldybės administracijai nutraukus šiuo metu galiojančią Pavedimo sutartį ir nesudarius su Bendrove Laikinos sutarties, Bendrovė patirtų didelius finansinius nuostolius: reikėtų išmontuoti 37 laiko apskaitos automatus (toliau – parkomatai), spręsti klausimą dėl parkomatų laikymo, pardavimo ar nuomos. 2018 m. spalio 31 d. likusi neamortizuota 37 parkomatų vertė yra 52592 Eur. Nemažai kainuotų ir ženklų išmontavimas, taipogi tektų atleisti 6 darbuotojus ir jiems išmokėti išeitines kompensacijas. 

           5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta. 

Neigiamų pasekmių nesitikima. 

6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas.    

Sprendimo projektas parengtas Savivaldybės administracijos iniciatyva.

Miesto infrastruktūros skyriaus 

vyriausioji specialistė                                                                              Ina Urbonavičienė

